Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 023/2018

O  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  SECRETARIA  DE
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP,  no uso de suas atribuições
legais, bem como atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, de
acordo com o disposto na  Lei Estadual nº. 13.666, de 05 de julho de 2002, e o Edital n°
022/2018 – DRH/SEAP, resolve,

TORNA PÚBLICA

1. a Retificação do Edital n° 022/2018 – DRH/SEAP, de 28 de março de 2018, de abertura
de  Concurso Público para Quadro Próprio  do Poder Executivo – QPPE, que objetivou o
provimento de 08 (oito)  vagas para o cargo de Agente de Aviação,  função de Piloto  de
Aeronave. Tão somente na parte especificada abaixo:

“2.2. O requisito de escolaridade deverá estar devidamente regularizado junto aos órgãos
competentes.”

ONDE SE LÊ:

Requisito/Escolaridade/Formação

Ensino Médio Completo, curso técnico completo de
Piloto Comercial - Avião (PC) emitido pela Agência
Nacional  de Aviação Civil  – ANAC bem como os
demais requisitos previstos no Perfil Profissiográfico

LEIA-SE

Requisito/Escolaridade/Formação

Ensino Médio Completo, Licença de Piloto de Linha
Aérea, checado como Comandante, expedida  pela
Agência  Nacional  de  Aviação  Civil  –  ANAC  bem
como  os  demais  requisitos  previstos  no  Perfil
Profissiográfico

2. Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  contidas  no  Edital  n°  022/2018  –
DRH/SEAP, de 28 de março de 2018.

Curitiba, 03 de abril de 2018.

Jorge Sampol
Diretor de Recursos Humanos

Página 1 de 1

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=6382&codItemAto=5059
http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1